
República de Colombia

Ministerio de Minas y Energía 

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

RESOLUCIÓN No. g 3 5  DE 2004

(  3 0 MAR. 2004 )

Por la  cual se estab lecen  los cargos regulados p a ra  el S istem a de 
T ransporte  de gas n a tu ra l de TRANSOCCIDENTE S.A. ESP

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

En ejercicio de las a tribuciones constitucionales y legales, en  especial 
las conferidas por la  Ley 142 de 1994, y  los D ecretos 1524 y 2253 de 
1994, y

Que de acuerdo  con lo establecido en el Artículo 14.28 de la  Ley 142 de 1994, 
la  actividad de tran sp o rte  de gas n a tu ra l es u n a  activ idad com plem entaria  del 
servicio público dom iciliario de gas com bustible;

Que según  lo d ispuesto  por el Artículo 28 de la  Ley 142 de 1994, la 
construcción  y operación de redes p a ra  el tran sp o rte  de gas, así como el 
señalam iento  de las tarifas por uso , se regirán  exclusivam ente por esa  Ley;

Que el Artículo 73.11 de la  Ley 142 de 1994, atribuyó  a  la  Com isión de 
Regulación de E nergía y Gas, la  com petencia p a ra  estab lecer las fórm ulas p a ra  
la  fijación de las tarifas del servicio público dom iciliario de gas com bustible;

Que según lo d ispuesto  por el Artículo 88.1 de la Ley 142 de 1994, la  Comisión 
de Regulación de E nergía y  Gas podrá  estab lecer topes m áxim os y m ínim os 
tarifarios, de obligatorio cum plim iento por pa rte  de las em presas;

Que m ediante Resolución CREG-OOl de 2000 se adoptó  la  m etodología y 
criterios generales p a ra  de te rm inar la  rem uneración  del servicio de tran sp o rte  y 
el esquem a general de cargos del S istem a Nacional de T ransporte;

Que m edian te  Resolución CREG-085 de 2000 y R esolución CREG-008 de 2001 
se m odificaron y ac lararon  a lgunas disposiciones con ten idas en la  Resolución 
CREG-001 de 2000;

C O N S I D E R A N D O :



RESOLUCIÓN No. ^ ^ S  DE 3 0 MAR 20̂ HOJA No. 2 / 9

Por la cual se establecen los cargos regulados para el Sistem a de Transporte de
TRANSOCCIDENTE S.A. ESP

Que m ediante Resolución CREG-007 de 2001 se estab lecieron  los 
procedim ientos p a ra  calcu lar las T asas M edias de Costo de C apital p a ra  cada 
em presa;

Que m edian te  Resolución CREG-073 de 2001 se modificó el n u m era l 3 .2 .3  de la 
Resolución CREG-001 de 2000, relacionado con el Program a de Nuevas 
Inversiones;

Que m edian te  com unicación del 5 de mayo de 2003, rad icación  E 2003-004534, 
la em presa  TRANSOCCIDENTE S.A. ESP solicitó a  la  CREG la fijación de cargos 
regulados p a ra  el S istem a de T ransporte  de gas n a tu ra l;

Que m edian te  com unicaciones rad icadas en la  CREG con los núm eros: E2003- 
007882, E 2003-008909 y E 2004-000606, la  em presa  TRANSOCCIDENTE S.A. 
ESP p resen tó  las am pliaciones y aclaraciones so licitadas por la  CREG, a  la 
inform ación repo rtada  en su  solicitud tarifaria;

Que TRANSOCCIDENTE S.A. ESP en cum plim iento  de lo d ispuesto  en  la 
Resolución CREG-001 de 2000, el 24 de Enero de 2004, publicó en el diario El 
Tiempo el resu m en  de la  solicitud de cargos que p resen tó  a  la  Comisión. Copia 
de e s ta  publicación se rem itió a  la CREG con radicado E 2004-000606;

Que de conform idad con el artículo  126 de la  ley 142 de 1994, las fórm ulas 
tarifarias ten d rá n  u n a  vigencia de cinco años, h a s ta  tan to  la  Com isión no 
defina las nuevas;

Que m ediante com unicación con radicado in terno  CREG 001035 de 2003, la 
Unidad de Planeación Minero Energética -  UPME, rem itió la  Proyección de 
D em anda de Gas N atural 2003-2015;

Que la  CREG c u en ta  con la  inform ación suficiente p a ra  expedir el cargo que 
rem u n era  la actividad de tran sp o rte  p a ra  el S istem a de T ransporte  de 
TRANSOCCIDENTE S.A. ESP;

Que la  Com isión de Regulación de E nergía y  G as efectuó los cálculos tarifarios 
co rrespondien tes a  p a rtir  de la m etodología estab lec ida  en las R esoluciones 
CREG-001 de 2000, CREG-085 de 2000, CREG-007 de 2001 y CREG-008 de 
2001 y dem ás inform ación disponible en  la  Com isión, los cuales se p resen tan  
en el D ocum ento CREG-024 de 2004;

Que la Com isión de Regulación de E nergía y G as en su  sesión  233 del 30 de 
m arzo de 2004 aprobó los cargos regulados p a ra  el S istem a de T ransporte  de 
gas n a tu ra l de propiedad de TRANSOCCIDENTE S.A. ESP;

ARTÍCULO 1. AMBITO DE APLICACIÓN. Los cargos regu lados establecidos en 
la  p resen te  Resolución se ap licarán  al S istem a de T ransporte  de gas n a tu ra l 
definido en  el Artículo 2 de la p resen te  resolución.

R E S U E L V E :



RESOLUCIÓN No. AAA d e  3 0HAB.am HOJA No. 3 / 9

Por la cual se establecen los cargos regulados para el Sistem a de Transporte de
TRANSOCCIDENTE S.A. ESP

ARTÍCULO 2. SISTEMA DE TRANSPORTE. El S istem a de T ransporte  de 
TRANSOCCIDENTE S.A. ESP lo in teg ra  el G asoducto  com prendido en tre  la 
p u e rta  de c iudad  de Cali, u b icada  frente a  la  glorieta de CENCAR, y la  estación 
regu ladora  y de m edición u b icada  en la  Avenida 3N con calle 70N de la 
nom enc la tu ra  de Cali, conocido como sector ACOPI, con su s  conexiones y 
ram ales asociados.

De conform idad con lo establecido en la  Resolución CREG-085 de 2000 y en la 
Resolución CREG-008 de 2001, este S istem a de T ransporte  e s ta  com prendido 
por u n  (1) S istem a Troncal y dos (2) S istem as Regionales.

ARTÍCULO 3. INVERSIÓN BASE. La Inversión B ase del S istem a de T ransporte  
de TRANSOCCIDENTE S.A. ESP e s tá  com puesta  por la  inversión existente y el 
P rogram a de Nuevas Inversiones, ta l como se indica  a  continuación:

3 .1  Inversión  E xistente: Como inversión existen te  se reconoce u n  m onto de 
U S$1.442.548 expresado en dólares del 31 de D iciem bre de 2002. La 
desagregación de la  inversión existente se m u e s tra  en  el Anexo 1.1.

3 .2  Programa de Nuevas Inversiones: El m onto correspondien te  al program a 
de nuevas inversiones que se reconoce es igual a  U S$1.286.975 expresado en 
dólares del 31 de Diciembre de 2002. La desagregación del p rogram a de nuevas 
inversiones se m u es tra  en el Anexo 1.2.

Parágrafo. La Com isión de Regulación de E nergía y  G as regu la rá  en resolución 
posterior, los a ju s te s  a  que hubiere  lugar ocasionados por las desviaciones que 
pud ieran  p resen ta rse  en la  ejecución del Program a de N uevas Inversiones. 
P ara  ta l efecto, los T ransportado res deberán  enviar, den tro  del m es siguiente a 
la  finalización de cad a  año del período tarifario, los proyectos y  el m onto de la 
inversión e jecu tada  en el año inm ediatam ente  an terior.

ARTÍCULO 4. DEMANDAS ESPERADAS DE VOLUMEN Y CAPACIDAD. Se
consideran  la D em anda E sperada  de Volum en y la  D em anda E sp erad a  de 
C apacidad p resen tad as  en el Anexo 2 de e s ta  Resolución.

ARTÍCULO 5. TASAS DE COSTO DE CAPITAL. De conform idad con lo 
establecido en la  Resolución CREG-007 de 2001, se fija como T asa  prom edio de 
costo de cap ita l rem unerado  por servicios de capacidad  el 13,62% y como T asa 
prom edio de costo de cap ita l rem unerado  por servicios de volum en el 17,57%.

ARTÍCULO 6. CARGOS FIJOS Y VARIABLES REGULADOS DE REFERENCIA 
PARA LA REMUNERACIÓN DE LOS COSTOS DE INVERSIÓN. A p artir  de la 
vigencia de la p resen te  Resolución, TRANSOCCIDENTE S.A. ESP ap licará  las 
siguientes Parejas de Cargos Regulados que rem u n e ran  los costos de inversión 
p a ra  el S istem a de T ransporte  definido en el Artículo 2 de e s ta  Resolución:



RESOLUCIÓN No. 0  3 5 DE 3 0 MAR. ?Qfl( HOJA No. 4 / 9

Por la cual se establecen los cargos regulados para el Sistem a de Transporte de
TRANSOCCIDENTE S.A. ESP

Porcentaje de la 
Inversión Base 

Remunerada con cargo 0 20 
fijo:

40 50 60 80 100

Sistema de Transporte TRANSOCCIDENTE S.A. ESP

Cargo Fijo
2,4136

(US$/kpcd-año)
4,8271 6,0339 7,2407 9,6543 12,0679

Cargo Variable
0,0434 0,0347

(US$/kpc)
0,0260 0,0217 0,0174 0,0087 -

NOTAS: Estos cargos están expresados en dólares del 31 de diciembre de 2002
Las comas indican decimales

Parágrafo: Los cargos indicados en el p resen te  Artículo e s tán  expresados en 
dólares del 31 de Diciem bre de 2002. D ichos cargos d eberán  ac tualizarse  de 
conform idad con lo establecido en el Artículo 5.7 de la  Resolución CREG 001 de 
2 0 0 0 .

ARTÍCULO 7. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN, OPERACIÓN Y 
MANTENIMIENTO - AOM. P ara  el S istem a de T ransporte  señalado en el 
Artículo 2 de e s ta  Resolución se reconocen los gastos de AOM presen tad o s en el 
Anexo 3.

ARTÍCULO 8. CARGOS FIJOS REGULADOS PARA LA REMUNERACIÓN DE 
LOS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO - 
AOM. A p a rtir  de la  vigencia de la  p resen te  Resolución, TRANSOCCIDENTE 
S.A. ESP ap licará  los sigu ien tes cargos regulados que rem u n e ran  los gastos de 
AOM p a ra  los gasoductos definidos en el Artículo 2 de e s ta  Resolución:

Sistema de Transporte Cargo Fijo ($/kpcd- 
año)

TRANSOCCIDENTE S.A. ESP 20.723

NOTA: Cifra en pesos del 31 de diciembre de 2002

Parágrafo: Los cargos indicados en el p resen te  Artículo e s tán  expresados en 
pesos del 31 de Diciem bre de 2002. Dichos cargos d eberán  actualizarse  de 
conform idad con lo establecido en el Artículo 5.8 de la  R esolución CREG 001 de 
2 0 0 0 .

ARTÍCULO 9.: Los cargos definidos en e s ta  R esolución no incluyen el im puesto  
de tran sp o rte  señalado  en el Artículo 26 de la  Ley 141 de 1994, ni la  cuo ta  de 
fom ento estab lec ida  en el Artículo 15 de la Ley 401 de 1997.

f



RESOLUCIÓN No. ^ ^ Si DE 3 0 MAR. ?00¿ HOJA No. 5 / 9

Por la cual se establecen los cargos regulados para el Sistem a de Transporte de
TRANSOCCIDENTE S.A. ESP

ARTÍCULO 10. VIGENCIA. La presente Resolución deberá notificarse a  la 
em presa TRANSOCCIDENTE S.A. ESP y publicarse en el Diario Oficial. Contra las 
disposiciones contenidas en esta  Resolución procede el Recurso de Reposición, el 
cual podrá interponerse ante  la Dirección Ejecutiva de la  CREG dentro de los 
cinco (5) días hábiles siguientes a  la fecha de su  notificación.

NOTIFIQUESE, PUBL1QUESE Y CUMPLASE

D ada en Bogotá, D.C. 3 ü MAR. 2004

/

ANUEL IVlAlGUA^H^A O LAÑO
Viceministro de Minas y Energía 

Delegacjo'clel Ministro de Minas y Energía 
Presidente

''¿h .C - C

SANDRA STELLA FONSECA ARENAS
Directora Ejecutiva



0 3 5RESOLUCION N o. _ D E  3 Q mi 2004 HOJA No. fi/q

Por la cual se establecen los cargos regulados para el Sistem a de Transporte de
TRANSOCCIDENTE S.A. ESP

ANEXO 1.1

INVERSION BASE

INVERSION EXISTENTE

Inversión Reconocida en la  Revisión T arifaria A nterior

A ctivo
Longitud

(km)
Diámetro
(pulgadas)

V alor
(US d¡C./2002)

Activos Propios de la Operación
Redes

Tubería 4" 0,05 4" 1.339
Tubería 6" 0,82 6" 36.300
Tubería 8" 1,85 8" 127.637
Tubería 14" 0,60 14" 70.624
Tubería 16" 7,70 16" 1.005.539

Estaciones de Regulación
Estación reguladora ACOPI 34.507
Estación medidora GDO 55.387

Otros Activos
Radioteléfonos 1.366
Herramientas 210
Vehículo 11.491
Puestos de trabajo 6.831
TOTAL 1.351.232

Inversión E jecu tada  en el Período Tarifario A nterior

A ctivo
Longitud

(km)

Diámetro
(pulgadas)

V alor
(US dic./2002)

Activos Propios de la Operación
Puntos de Salida 16.098
BEO 8.673

Otros Activos
Maquinaría y Equipo 26.588
Muebles y enseres 2.081
Equipos de comunicación 8.362
Software 3.979
Herramientas y accesorios 9.092
Equipos de Transporte (Leasing vehículo) 16.443

TOTAL 91.3U5^

' MANUEL MAIGUASHCA OLANO
z ' Viceministro de Minas y Energía 

^ Delegacjd del Ministro de Minas y Energía 
Presidente

' &AI'.
SANDRA STELLA FONSECA ARENAS

Directora Ejecutiva



RESOLUCIÓN No. 0 3 5 d e  3  0  M A R . 2 0 0 4 HOJA No. 7 / 9

Por la cual se establecen los cargos regulados para el Sistem a de Transporte de
TRANSOCCIDENTE S.A. ESP

ANEXO 1.2

INVERSION BASE

PROGRAMA DE NUEVAS INVERSIONES

A ctivo Valor (dólares del 31/díc/2002)
Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

(ff0
 >1

Propios de la Operación
Proyecto By  pass e instalación de actuador 
Proyecto SCADA - Nodos 6 
Compra de Tubería 
Sistema de protección catódica 
Estación de recibo - entrada gasoducto 
Estación de entrega 

Punto GDO 1 
Punto GDO 2 

Reubicación centro de medición - Cali 
Adecuación derivación cartón de Colombia

129.272
32.393

6.340
16.406

572.201

195.244

114.891
126.198

Otros Activos
Equipos y herramientas 
Equipos de computación 
Software MP2 
Equipo de transporte 
Implementación ISO 9000

2.374
611

10.713
6.597

15.708
17.453

22.892
7.208

10.472

170.990 66.878 1.019.007 22.892 7;208

JMANUEL MAJGÜASHCÁ OLANO
Viceministro de Minas y Energía 

DelegadqxJel Ministro de Minas y Energía 
Presidente

SANDRA STELLA FONSECA ARENAS
Directora Ejecutiva



RESOLUCIÓN No. 0  5 5 d e  3  0 MAR. 2004 HOJA No. 8 / 9

Por la cual se establecen los cargos regulados para el Sistem a de Transporte de
TRANSOCCIDENTE S.A. ESP

ANEXO 2

DEMANDAS ESPERADAS 
DE CAPACIDAD Y VOLUMEN

Año Volumen anual
kpc

Demanda de Capacidad
kpcd

1 8.219.699 24.115
2 8.471.003 24.852
3 8.716.983 25.574
4 8.993.866 26.386
5 9.268.782 27.193
6 9.535.377 27.975
7 9.804.338 28.764
8 10.184.336 29.880
9 10.505.494 30.822

10 10.827.650 31.768
11 11.161.518 32.747
12 11.504.409 33.754
13 11.862.468 34.804
14 12.134.646 35.602
15 12.415.001 36.424
16 12.703.786 37.271
17 13.001.262 38.143
18 13.307.696 39.041
19 13.623.368 39.966
20 13.948.561 40.920

VPN 52.484.415 195.317

¿ y- <.  ̂ '•—
VNUEL A/IAiGUASHCA OLANO

/  Vicenmpisfío de Minas y Energía 
Delegado'del Ministro de Minas y Energía 

Presidente

SANDRA STELLA FONSECA ARENAS
Directora Ejecutiva



RESOLUCIÓN No. 0 5 5 DE 3 0 MAR. ?00¿ HOJA No. Q/Q

Por la cual se establecen los cargos regulados para el Sistem a de Transporte de
TRANSOCCIDENTE S.A. ESP

ANEXO 3

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN, 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO

Año (Miles de pesos de diciembre 
2001)

1 556.360
2 606.603
3 471.055
4 1.421.433
5 489.965
6 500.752
7 500.752
8 500.752
9 500.752
10 500.752
11 500.752
12 500.752
13 500.752
14 500.752
15 500.752
16 500.752
17 500.752
18 500.752
19 500.752
20 500.752

MANUEL MAIGUASHCA OLANO
Viceministro de Minas y Energía 

Delegado deHVlinistro de Minas y Energía 
Presidente

I¿\a C(/T5
SANDRA STELLA FOÑSECA ARENAS

Directora Ejecutiva


